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Adezivi și etanșanți elastici

Flex 310 M®  Inox
• Non-coroziv
• Aspect de inox
• Certificat ISEGA

Flex 310 M® 2 K

• Întărire rapidă
• rezistent la raze UV
• pentru inox, aluminiu și
 metale neferoase

Adezivii și etanșanții elastici sunt folosiți astăzi în multe domenii 
ale producției și montajului industrial. 

Aceștia combină avantajele tehnologiei de lipire cu cele ale 
etanșării și sunt utilizați în toate situațiile în care sunt cerințe de 
elasticitate și etanșare la îmbinări.

Etanșarea carcasei unei cutii de viteză cu Black-Seal

Black-Seal
• extrem de rezistent la uleiri,
 grăsimi și agenți chimici
• rezistent la temperaturi cuprinse între
 -50°C și +280°C (-58°F to +536°F)

Tub
presurizabil

Cartuș

310 ml
13051310

200 ml
13051200

250 ml
13305250

Duză de amestec specială
13309997

Flex 310 M® Lichid

• produs de turnare și acoperire
• autonivelant
• cu certificare ISEGA

310 ml
13333310

alb

gri
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Degresant Spray S

• Puternic
• Se evaporă fără reziduuri
• Nu împiedică depunerile ulterioare 

Spray-uri și lichide tehnice
Spray-urile și lichidele tehnice sunt utilizate în aproape toate 
domeniile industriei.  

Acestea protejează și îngrijesc suprafețele, sunt utilizate pentru 
curățare, degresare, dizolvare precum și ca agenți de separare, 
fiind o unealtă indispensabilă în sarcinile zilnice. 

500 ml
11202500

5 L
15200005

Degresare cu Spray Degresant S

Protecție antirugină 2000 PLUS
• Acoperire de suprafață cu rezistență
 deosebită la coroziune și intemperii

400 ml
11012400
gri cărbune

400 ml
11013400
gri argintiu

3

500 ml
11251550

5 L
15251005


W 44 T® ulei multifuncțional
• Lubrifiază mecanismele fine 
• Înlătură umezeala
• Protejează împotriva coroziunii

400 ml
11251400

Spray curățare cu lămâie

• Spray de curățare și degresare
 pe bază de extract de lămâie
• curăță mașini și sisteme, 
 componente de inginerie mecanică
 și mecanisme de precizie 

400 ml
11217400

pH - neutral

pH - neutra
l

Professional Quality5 L
15210005

Decapant
• Înlătură resturile de adezivi și
 etanșanți întăriți 
• Pentru îndepărtarea vopselelor
 și a lacurilor vechi 

400 ml
11202400

5 L
15213005

Curățare suprafețe
• Pentru tratarea suprafețelor înainte
 de lipire
• Nu lasă reziduuri și se evaporă rapid
• Pentru suprafețe metalice și plastice

150 ml
11207150

400 ml
11207400

5 L
15207005

Curățare contacte electrice

400 ml
11210400

5 L
15212005

• Îmbunătățește conductivitatea electrică
• Reduce pierderile de tensiune

Spray Contact
• Înlătură umezeala
• previne apariția curenților vagabonzi

400 ml
11152400

Spray zinc
• Protecție catodică împotriva coroziunii
• Poate fi vopsit ulterior
• > 1.050 ore test în
 ceață salină

400 ml
11000400

3
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se taie se frământă se utilizeză

4

Metale plastice
Metalele plastice WEICON sunt ideale pentru a realiza reparații 
și acoperiri rapide, durabile și economice pe multe tipuri de 
materiale. 

Plastic Metal SF

WEICON CBC Chocking Backing Compound

• Păstos
• cu pulbere de oțel
• certificat de DNV GL

Plastic Metal HB 300

• Păstos
• cu pulbere de oțel
• rezistent la temperaturi înalte

0,5 kg
10250005

2,0 kg
10250020

1,0 kg
10450010

• certificat ABS
• rezistent la vibrații
• rezistent la șoc

3.0 kg (2,0 l)
10110030

10.0 kg (6,6 l)
10110110

Special epoxy resin system for the shimming and 
backfilling of systems difficult to align.

Plastic

• Cu miez de plastic
• certificat apă potabilă

Titan

• Rezistent la abraziune
• cu miez de titan
• rezistă și la temperaturi înalte de până 
 la +280°C pe termen scurt +300°C)115 g

10536115
115 g

10535115

Repair Sticks
Soluția cea mai la îndemână pentru toate lucrările de reparații și 
mentenanță. Manevrare ușoară. Întotdeauna dozajul exact, chiar și 
pentru reparații mici.

Certified to 
NSF/ANSI 61

între -35°C și +280°C 
(între -31°F și +536°F)

Premiat al Expoziției Europene 
pt. creativitate și inovare
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Easy-Mix RK-7000
WEICON Easy-Mix RK-7000 lipește numeroase materiale precum 
materialele plastice, metalele, lemnul sau ceramica unele cu altele și 
între ele, rezultând o lipire cu o rezistență mare la întindere, forfecare 
și exfoliere. 

Easy-Mix RK-7000 este un produs universal. Domenii posibile de  
aplicare sunt tehnologia maselor plastice, construcții metalice, 
de caroserii și vehicule, ingineria mecanică și electrotehnologia, 
prelucrarea lemnului și în construcții specifice târgurilor și expozițiilor. 

Easy-Mix S 50

Easy-Mix HT 180

• Ideal pentru producția în serie
 cu cicluri de producție scurte
• Întărire rapidă Timp de lucru 4-5 minute)

• Rezistent la temperaturi înalte
• pentru lipiri puternice
• rezistente la șoc și la impact

Adezivi epoxidici
Adezivii epoxidici WEICON sunt sisteme bicomponente cu 
întărire la rece, fără solvent si cu proprietăți de lipire excelente. 
Materialele lipite cu aceștia prezinta o rezistență la impact și la 
rupere deosebită fiind astfel produsul ideal pentru utilizare în 
montaj, reparații și producție. 

50 ml
10650050

50 ml
10650850

Adeizvul ideal pentru

vopsire în câmp

electrostatic

• Vâscozitate înaltă, putere mare, rezistență la impact, 
 elasticitate reziduală
• Timp de lucru: aprox. 15 minute
• Rezistă la temperaturi cuprinse
 între -55°C și +125°C

50 ml
10565050

Pistol dozator D50

10653050

10650005

între -50°C și +180°C 
(între -58°F și 356°F)

termen scurt și 
+230°C (+446°F)

Pentru toate tipurile 
de adeziv Easy-
Mix RK-7000 și 
Easy-Mix S 50

Duză de amestec Quadro

10650006

Pentru Easy-Mix
Metal și HT180

Duză de amestec Helix

Produse WEICON  pentru

Industria 
Energetică
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AN 302-43

• Blocator filete
• Conexiuni filetate de până la M 36
• certificat DVGW și de 
 aprobare pentru apă potabilă

AN 302-70

• Blocator filete și prezoane
• Conexiuni filetate de până la M 36
• certificat DVGW și de aprobare
 pentru apă potabilă

AN 306-30
• Blocator pentru rulmenți și prezoane
• umple interstiții de până la 0.2 mm

AN 305-77

• Etanșant filete, certificat DVGW
• BAM* și de aprobare
 pentru apă potabilă

AN 305-11

• Etanșare țevi și racorduri
• certificat DVGW și de aprobare
 pentru apă potabilă

AN 306-60
• Blocator pentru rulmenți și
 prezoane
• pentru inele de rulmenți și bucșe
 uzate umple interstiții de
 maxim 0,5 mm 

50 ml
30270150

50 ml
30243150

50 ml
30630150

50 ml
30511150

50 ml
30660150

50 ml
30577150

Etanșarea unei valve de închidere cu AN 305-77

WEICONLOCK® - Adezivi și etanșanți anaerobi 
Sunt produse special destinate pentru blocarea economică a 
șuruburilor, reținerea și etanșarea ansamblurilor filetate, cilindrice 
și a țevilor.

Adezivul creează o legătură rezistentă la vibrații și impact după 
întărire, precum și la agenți chimici, solvenți și temperaturi cuprinse 
între -60°C și +200°C.

200 ml
30270200

200 ml
30243200

200 ml
30630200

200 ml
30660200

300 ml
30660300

200 ml
30511200

300 ml
30511300

200 ml
30577200

300 ml
30577300

6

Nach
geprüft durch:
IVK-Empfehlung

www.klebstoffe.com

Hygiene-Institut
des Ruhrgebiets

Nach
geprüft durch:
IVK-Empfehlung

www.klebstoffe.com

Hygiene-Institut
des Ruhrgebiets

Nach
geprüft durch:
IVK-Empfehlung

www.klebstoffe.com

Hygiene-Institut
des Ruhrgebiets

 vâscozitate mai înaltă
 rezistență medie
 demontare cu scule normale

 vâscozitate ridicată
 rezistență medie
 demontare cu unelte normale

 vâscozitate ridicată 
 rezistență înaltă
 greu demontabil

 vâscozitate ridicată 
 rezistență înaltă
 greu demontabil

 vâscozitate medie
 rezistență mare
 greu demontabil

 vâscozitate mai ridicată
 rezistență medie
 demontare cu scule normale

Certificat BAM l (Bundesanstalt für
Materialforschung und -prüfung BAM Tgb.-Nr.
4045/96 - II 2402 pentru oxigen gazos la temperatură
de max. +60°C și presiune de oxigen de 10 bar).

Certificat BAM l (Bundesanstalt für
Materialforschung und -prüfung BAM Tgb.-Nr.
4045/96 - II 2402 pentru oxigen gazos la temperatură
de max. +60°C și presiune de oxigen de 10 bar).
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VA 250 Black

• Negru, cu filer de cauciuc 
• Rezistență mare la impact și exfoliere
• Rezistență la temperatură între
 -50°C și+135°C

Adezivi de contact cianoacrilați
WEICON Contact este un adeziv instant fără solvenți. Lipește diverse 
materiale precum metalul, sticla, lemnul, plasticul, ceramica, pielea și 
cauciucul unele cu altele și între ele în câteva secunde.

30 g
12600030

Îmbinarea unor profiluri din cauciuc

Plast-o-Seal®

• Etanșant universal permanent plastic, 
 nu se întărește
• fără evaporare de solvenți
• montajul imediat este posibil

Plast-o-Seal® - Etanșant universal permanent plastic 

60 g
12600060

500 g
12600500

cutie cu
capac cu
pensulă

120 g
30000120

tub
presurizat

230 g
30000230

cartuș

300 g
30000300

tub

90 g
30000090

7

Produse WEICON  pentru

Industria 
Energetică
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Anti-Seize High-Tech Anti-Seize Nichel

Antigripare- Paste/Spray-uri de montaj

Recipient cu pensulă
Recipient cu pensulă

500 g
500 g

 
26100050

26050050

Găleată
Găleată

10 kg
10 kg

 
26100910

26050910

Cartuș

400 g
26100040

Cartuș

400 g
26050040

• Fără metale, Certificat NSF
• Rezistența la temperatură
 între -40 și +1.400°C

• Pastă de montaj pentru condiții extreme
• Rezistența la temperatură între -30 și +1.450°C

Cutie

450 g
26100045

Cutie

450 g
26050045

Recipient cu pensulă

120 g
26100012

Recipient cu pensulă

120 g
26050012

Spray

400 ml
27050400

O multitudine de factori printre care umiditatea și fricțiunea 
determină fenomene precum coroziunea, griparea și urzura 
mașinilor și instalațiilor.

Rezultate: necesitatea efectuării de lucrări vaste de reparații și
întreținere la costuri considerabile. Acestea sunt mai frecvente în
cazul unor condiții extreme de lucru precum:

• Temperaturi de funcționare ridicate

• Presiuni înalte

• Condiții atmosferice ostile

• Substanțe chimice agresive

• Influența altor factori de mediu

Nonfood Compounds
Program Listed H1

Registration 141636
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100% 100% 

PTFEPTFE

9

Lubrifianți - vaseline de înaltă performanță

Chiar și în această epocă de înalte tehnologii, problemele 
datorate fricțiunii și uzurii constituie o preocupare pentru multe 
dintre sectoarele industriei. Reparațiile importante- perioadele de 
inactivitate și de mentenanța prelungite precum și durata de viață 
mai scurtă a echipamentelor implică costuri ridicate în fiecare an.

De aceea este important să se îndeplinească cerințele implicate 
de capacitatea de funcționare pe termen lung a echipamentelor și 
utilajelor încă din faza de construcție și dare în folosință a acestora.  

AL-W
• Foarte rezistent la apă
• Grad înalt de lubrifiere
• Rezistent la temperaturi între -25°C și +80°C

Cartuș

400 g
26450040

Cutie

1,0 kg
26450100

Șnur de etanșare DF 175

• Etanșare imediată, rezistență la temperatură între
 -200°C și +240°C
• Certificate de utilizare în contact cu apa potabilă NSF, WRAS
• 100% PTFE solid, fără silicon

WEICON DF 175 este un șnur de etanșare patentat cu conținut 
de 100% PTFE. Acesta etanșează permanent și sigur aproape 
toate tipurile de filete metalice și plastice. WEICON DF 175 umple 
complet spațiile de pe filete creând un film de PTFE de grosimea 
dorită în timpul filetării.

175 m dispenser
30010175

AL-M
• Lubrifiant pe termen lung
 cu MoS2
• Aderență ridicată,
 rezistentă la presiuni înalte

Cartuș

400 g
26400040

Cutie

1,0 kg
26400100

Certificat BAM l (Bundesanstalt für
Materialforschung und -prüfung BAM Tgb.-Nr.
4045/96 - II 2402 pentru oxigen gazos la temperatură
de max. +60°C și presiune de oxigen de 10 bar).

Produse WEICON  pentru

Industria 
Energetică



10 Observație: Lucrul cu sculele WEICON TOOLS este permis numai la cabluri și conductori care nu se află sub tensiune.

Set pentru instalații electrice
Trusele noastre oferă soluții pentru majoritatea industriilor și
pentru cele mai diverse aplicații.

mm
Lungime x Lățime x Înălțime

Art.-No.

340 x 280 x 55 950 52880002

mm
Lungime x Lățime x Înălțime

Art.-No.

255 x 210 x 60 575 52880001

Duză cu terminale
(DIN 46228)

Secțiune transverală Conținut Culoare
0,50 mm2 50 albă 
0,75 mm2 100 gri 
1,00 mm2 100 roșie
1,50 mm2 100 neagră 
2,50 mm2 50 albastră

Crimping Set Pro-trusă sertizare Starter-Set Pro-trusă de bază

Echipament complet pentru sertizarea
terminalelor de cablu
• Duo-Crimp Nr. 300
• Clește dezizolator Nr. 7 Magic
• Duze de înaltă calitate cu 400
 terminale (0,5 - 2,5 mm2)
 în conformitate cu DIN 46228

O selecție ideală pentru instalații
electrice minore
• Clește dezizolator Nr. 5
• Coax-Stripper Nr. 2
• Cuțit de dezizolare Nr. S 4-28
• Cuțit de dezizolat cabluri rotunde Nr. 13

SELECȚIE DE TOP

Dezizolator
No. 25

• manipulare sigura datorita lamei mascate ®
• protejarea conductorului gratie varfului curbat al lamei
• lucru usor, chiar si la temperaturi scazute
• lama rotativa precisa, durabila si inlocuibila

mm Art.-No.

210 163 52000025

Scule speciale
Pentru aplicații neobișnuite vă furnizăm și o gamă de unelte
speciale care vor îndeplini cerințele dvs. Fie pentru înlăturarea
mantalei unor cabluri cu diametre mari, fie pentru lucrul la cabluri
de înaltă tensiune, WEICON TOOLS are soluția potrivită!

Ø > 25 mm

0 - 5,0 mm
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SELECȚIE DE TOP

Mini-Solar
No. 3

Clește dezizolator
No. 7 Solar

• Dezizolarea rapidă a tuturor cablurilor solare uzuale cu
 diametre exterioare cuprinse între 1.5 mm2 și 6 mm2

• Lucru precis cu opritor de lungime integrat (6 - 28 mm)
• Cutter integrat ușor accesibil pentru maxim 4 mm2

• Clește dezizolator automat
• Lucru precis cu opritor de lungime integrat (până la 26 mm)
• Cutter integrat ușor accesibil pentru maxim 3 mm Ø

Solar-Flex

• Putere foarte mare de ancorare inițială
• Nu conține silicon, izocianați, halogen, 
 solvenți și  plastifianți
• Rezistent la temperaturi între -40°C și +90°C

Produse pentru Industria solară

mm mm2 Ømm Art.-No.

125 58  1,5 - 6
(15 - 9 AWG)

- 52002003

mm mm2 Art.-No.

170 218 Cablu solar 1,5 - 6
(15 - 9 AWG)

51002007

290 ml
13750290

290 ml
13752290

alb gri

Pentru aplicații neobișnuite 
vă furnizăm și o gamă de 
unelte speciale care vor 
îndeplini cerințele dvs.

Produse WEICON  pentru

Industria 
Energetică
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Distribuit de:

WEICON GmbH & Co. KG
(Headquarters)

Königsberger Str. 255 · DE-48157 Münster
P.O. Box 84 60 · DE-48045 Münster

Germany
phone +49 (0) 251 9322 0

WhatsApp + 49 (0) 251 9322 393
info@weicon.de

WEICON Middle East L.L.C.
Jebel Ali Ind Area 1

P.O. Box 118 216 · Dubai
United Arab Emirates

phone +971 4 880 25 05
info@weicon.ae

WEICON Inc.
20 Steckle Place · Unit 20

Kitchener · Ontario N2E 2C3 · Canada
phone +1 877 620 8889

info@weicon.ca

WEICON Kimya Sanayi Tic. Ltd. Şti.
Orhan Gazi Mahallesi 16. Yol Sokak No: 6

34517 Hadımköy-Esenyurt · Istanbul
Turkey

phone +90 (0) 212 465 33 65
info@weicon.com.tr

WEICON Romania SRL
Str. Podului Nr. 1

547176 Budiu Mic (Targu Mures) · Romania
phone +40 (0) 3 65 730 763

office@weicon.com

WEICON SA (Pty) Ltd
Unit No. D1 · Enterprise Village

Capricorn Drive · Capricorn Park
Muizenberg 7945 (Cape Town) · South Africa

phone +27 (0) 21 709 0088
info@weicon.co.za

WEICON South East Asia Pte Ltd
7 Soon Lee Street

#01-11 iSPACE · Singapore 627608
Phone (+65) 6710 7671

info@weicon.com.sg

WEICON Czech Republic s.r.o.
Teplická 305

CZ-417 61 Teplice-Bystřany
Česká republika

phone +42 (0) 417 533 013
info@weicon.cz

WEICON Ibérica S.L.
Av. de Somosierra 18, Nave 6
San Sebastián de los Reyes

28703 Madrid · Spain
phone +34 (0) 914 7997 34

info@weicon.es

WEICON Italia S.r.L.
Via Capitano del Popolo, 20

16154 Genova · Italy
phone +39 (0) 010 2924 871

info@weicon.it

www.weicon.com
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Produse WEICON pentru


